
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
dl Rilievo anlanale : di Alta Specializzazione

I'GARIBALDI”
Catanla

DELIBERAZIONE N. 4 1.0 } del 2 0 me' 2021

Oggetto: Autorizzazione all'avvio di una RDO sulla piattaforma www.acguisîinretegait ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lett. a) ed ai sensi dell‘art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura della durata di mesi 12 di anse per resezione bipolare al

plasma occorrente all'uoc di Urologia del P.O. Nesima.

Proposta N. [%€ del…—
U.O.C. Settore Prowedìtoratc ed Economato

Il Dirigente Il Direttore
Il Responsabile del Procedimento Amministrativa Ammlnlstr Ivo
(Dott.ssa Ca

.
ela Angiolillo] (D t aol arlett (Dutt.Giuvann‘ nninn)

Go…)»{lè @MQ….D”%
\\

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022/2023 Conio 2000100004? Importo 43.310,00 Iva Inclusa Aut. n.104 Sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
deliberazione

. .
Dott.ssa Maria Antonietta Ll Gain



Il Direttore Amministrativo

Premesso che risulta acquisita al protocollo del Settore Proweditorato(prot. ri. 5643 del 10.12.2021) la nota prot. n.447 del 10.12.2021 con la quale il Direttore dell'UDC di Urologia del F.C. Garibaldi Nesima ha richiesto l’acquisto
urgente di anse per resezione bipolari al plasma;

Preso atto che l’UDC di Farmacla:
- con nota prot. n. 291 del 13.12.2021, acquisita dal Settore Proweditorato con prot. ii. 6759 del 15.12.2021, ha
comunicato che la richiesta urgente di anse per resezione bipolari, in esito alla nota prot. ri. 449 del 1.12.2021
sostitutiva della nota prot. n. 447/2021, ha ad oggetto dispositivi medici che «non sono attualmente presenti in
alcuna gara vigente ma Si trovano inseriti nel capitolato afferente alla gara di urologia di Cul al lotto n. 93 indetta
dol/’AOU Policlinico G. Martino diMessina», in corso di espletamento;
, allega la nota prot. n. 449 del 13.12.2021 con la quale il Direttore dell’UDC di Urologia fornisce la descrizione tecnica
dei devices richiesti, il fabbisogno annuo degli stessi e la richiesta «difarnire ii Generatore al plasma cari settaggio
automatico —GMDN 11490» senza alcun costo aggiuntivo;

Che con successiva email del 15.12.2021 registrata in pari data con prot. ri. 6760/P, il Direttore Sanitario Aziendale da
mandato al Settore Provveditorato di avviare ogni iniziativa necessaria, conforme alle disposizioni di legge, perassicurare la fornitura di che trattasi e «io continuità assistenziale»;

Preso atto che , giusta comunicazione della UDC di Farmacia, i devices richiesti non risultano aggiudicati in alcuna
procedura di gara vigente;

Vi i:

, l'art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l‘obbligo di approwigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.PA;
. l'art, 36, c. 6, D. Lgs. n, 50/2016 e ss. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale "Per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite pervia elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell‘art. 26 della I. ri. 488/1999 e dell'art. 1, c. 449 della l. ri. 296/2006, sul portale
del Ministero dell'Economiae delle Finanze risulta quanto segue:

- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa alla presente
procedura;

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta
fornitura;

Rilevato che il valore complessivo dell'appalto, ai sensi dell‘art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.r, ammonta
ad €. 35.500,00 [fornitura mesi 12 ed eventualeproroga tecnica di mesi 3];

Verlflcato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1 della legge 296/2006 sul portale
del Ministero dell‘Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
[M.E.P.A.) esiste una iniziativa avente ad oggetto i dispositivi di che trattasi e nel dettaglio la Categoria "Beni specifici
perla Sanità";

Ritenuto, quindi, al fine di garantire l‘approvvigìonamento dei dispositivi di cui al presente atto, di:
-di poter procedere alla scelta del contraentemediante l'indizione di una procedura di acquisto tramite RDO Aperta
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al
Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art 36 comma 2 lett. a] del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.;
, di prevedere che l‘appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in favore
dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotta, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs ri.
50/2016 e s.m,i. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;
, di prevedere chele prestazioni richieste siano eseguite perla durata di 12 mesi intercorrenti dall’awio della fornitura
ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto;

Rlservarsi di attingere all’eventuali opzioni di cui all'art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016 e smi. [proroga tecnica di
mesi 3);



Preso atto chela fornitura e articolata in un lotto unico ed indiwsibile;

che occorre procedere all’approvazione degli atti di gara e, nel particolare:
- Lettera invito;
- Modello istanza di partecipazione;
, Capitolato tecnico;
, Schema modello contratto;
, Schema offerta economica senza prezzo;
- capitolato speciale;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www…acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52
delle Regole di Sistema eprocurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell'art. 32,
comma 14, del D.Lgs. ri. 50/2016 e a.m.i…) e fermo restando che non trova applicazione la cd. clausola di ”stand-still”
ai sensi delcomma 10 del citato articolo 32 D.lgs. si)/2016;

Che, per far fronte alle forniture di cui al presente atto, occorre assicurare la somma di €. 35.500,00 iva esclusa
(durata mesi 12 ed eventuale proroga tecnica di ulteriori mesi 3), sul Conto Economico 20001000047
autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget 2022/2023;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di "Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato e il
conferimento al Direttore Amministrativo dell’incaricotemporaneodi coordinamento e super visione dell‘attività del
Settore”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplinadi cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

- di autorizzare, al fine di garantire l‘approwigionamento dei dispositivi di cui al presente atto , l'indizione di una
procedura di acquisto tramite RDC Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a
presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 letto) del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- di prevedere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in favore
dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m…i. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;

- di prevedere che le prestazioni richieste Sl3l’l0 eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall‘aiin della
fornitura owevo dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto,-

, di riservarsi di attingere all’eventuali opzioni di cui all'art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016 e smi. [proroga tecnica
di mesi 3] ;

- di prendere atto chela procedura di gara sarà articolata in un lotto unico ed indivisibile, da aggiudicare ai sensi del
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate ele cui condizioni
sono definite dal mercato;

- di prendere atto che il valore stimato dell'appalto è pari ad euro 35.500,00 iva esclusa comprensivo di proroga
tecnica di mesi 3;

- di approvare:
Lettera invito;
Modello istanza di partecipazione;
Capitolato tecnico;
Schema modello contratto;
Offerta senza prezzo;



capitolato speciale.

- di prevedere che i rapporti contrattuali siano sottoposti alla clausola di recesso ai sensi del combinato disposto di
cui all'art… 1 comma 550 della |.n. 208/2015 e dell'art, 109 del D.Lgs 50/2016, nel caso in cui la gara di Urologia
indetta dall' AOU Policlinico G… Martino di Messina, Azienda Capofila venga aggiudicata;

— di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Carmela Angiolillo, Coadiutore Amministrativo in
servizio presso il SettoreProvveditorato e riservarsi la nomina del DEC con il provvedimento di aggiudicazione;

- di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.
136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della traccrahilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara
(CIG), che verrà attribuito, al presenteaffidamento, dall’AutoritàNazionale Anticorruzione;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art 37 D.Lgs n,
33/2015;

- di imputare il costo della fornitura quantificato in €. 35.500,00 iva esclusa (durata mesi 12 ed eventuale prorogatecnica di ulteriori mesi 3), sul Conto Economico 20001000047 (Strumentario Chirurgico) autorizzazione di spesa 104
sub vari, budget 2022/2023;

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D Lgs. 101 (2018):
1 email del 10.12.2021,
2 email del 13.12.2011;
5 email del 15.12.2021,

Il Direttore Amminis rativo

Dott. Giovanni A

IL DIRETTO GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale delpresente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto:

Autorizzare, al fine di garantire l‘approwigionamento dei dispositivi di cui al presente atto , l'indizione di una
procedura di acquisto tramite RBD Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a
presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 letta) del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;



Praredere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in favore
dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs n.
50/2016 e smi , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;

Prevedere che le prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall’awio della fornitura
ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto;

Riservarsi di attingere all’eventuali opzioni di cui all'art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016 e smi {proroga tecnica di
mesi 3) ;

Prendere atto che la procedura di gara sarà articolata in un lotto unico ed indivisibile, da aggiudicare ai sensi del
dell’art… 95 comma 4 del D.Lgs n, 50/2016 trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate ele cui condizioni
sono definite dal mercato;

Prendereatto che il valore stimato dell'appalto è pari ad euro 35.500,00 iva esclusa;

Approvare:
Lettera invito;
Modello istanza di partecipazione;
Capitolato tecnico;
Schema modello contratto;
Offerta senza prezzo;
capitolato speciale.

Prevedere che i rapporti contrattuali siano sottoposti alla clausola di recesso ai sensi del combinato disposto di cui
all‘art. 1 comma 550 della l.n. 208/2015 e dell'art, 109 del D.Lgs 50/2016, nel caso in cui la gara di urologia indetta
dall’ AOU Policlinico G. Martino di Messina, AziendaCapofila venga aggiudicata;

Nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Carmela Angiolillo, Coadiutore Amministrativo in servizio
presso il Settore Provveditorato e riservarsi la nomina del DEC con il provvedimento di aggiudicazione;

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevma alla Legge n.
136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara
(CIG), che verrà attribuito, al presenteaffidamento, dall’Autorità NazionaleAntworruzione;

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art, 37 D.Lgs n. 33/2019;

Imputare il costo della fornitura quantificato in €. 35.500,00 iva esclusa [durata mesi 12 ed eventuale proroga tecnica
di ulteriori mesi 3], sul Conto Economico 20001000047 (Strumentario Chirurgico) - autorizzazione di spesa 104 sub
vari - budget 2022/2023.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di cui al
presente atto.

| trativo Il Di ett re Sanitario
ino (dott. G us pe Giammanco)

Il Direttore Amm"
( dott. Giovan A

Il Segretario



Ccpia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Anenda il giorno
.e mirata il giorno ..

L'addetto alla pubbhcazmne

Si attesta chela presentedeliberazionee stata pubblica(a all'Albo della Azienda dal… .a.l
... - ai sensi dell'art55 LR. n.25/93 msi come sostituito dall’art. 53 L. R. n 30/93- e contro la
stessa non è stata prodotta opposuione.

Catania.
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionaledella Salute il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
El perche’ sono decursi 10 giorni dalla data di pubblicauone
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla San|tà:

a. nota di approvazione prot. n. del…

b. per decorrenza del termine

IL FUNZ|ONARIO RESPONSABILE


